Quantū ad quar

tum articulū s; dubioz morionē. Quorū
 p̄mū est hoc. Utrū si baptisans nō faceret
 signū crucis chrisimate: vel alias vbi p̄sue
 tum est: ceteris obseruatis baptisat⁹ videt̄
 q non. de cōse. dis. v. nunq̄d. vbi dic̄ Ste
 phanus papa q̄ oia sac̄ra crucis signado
 pficiunt. ¶ Rñdel. q̄ papa loquat̄ de con
 1 gruo Si em̄ intētio fuerit debita: forma cō
 2 grua: ⁊ materia apta. q̄uis tales solēnita
 3 tes p̄mittant̄: sacramēta suū fortiūt effe
 4 ctum. peccat em̄ iste q̄ solennitates solitos

Solo

p̄mittit. ¶ Secundu dubiū. Utrū in
 fantuli atra vsu rōnis sint baptisandi
 Dicit p̄mo q̄ paruuli fidelū: etiā si pare
 tes nollent sunt baptisandi. habz em̄ eccle
 sia ius sup illos maius q̄ parētes. eo q̄ pa
 rentes abrenūciauerunt omibz pompis sa
 thanz. ⁊ ex p̄sequētī infidelitati p̄ se ⁊ pue
 ris suis. Causa est. ne p̄uenti morte subsint
 eterne damnationi. Et q̄ illud sit verū pa
 ter. j. Machab. ij. vbi Matharias ⁊ filij
 eius circūierunt domos ⁊ arcūciderūt pue
 ros in circūcisos. ¶ Secūdo. q̄ nō sint pue
 ri infidelium nō existentū sub seruitute in
 uiris parētibz baptisandi. patet. qz sic pa
 rentes nō cōpellunt fidem recipere: ⁊ possunt
 alia sua bona libere possidere. ita nec pueri
 eoz eis inuitis: cū plus diligant pueros q̄
 cetera bona. ¶ Sed qd̄ si essent infideles p̄
 uī ch̄ristianoz. sicut iudei sunt vere fui ca
 mere impatoris. et eo qd̄ dixerunt Joshs.
 xix. Nō habemus regē nisi cesarē. et postea
 p̄ cesarē victi sunt ⁊ seruituri suę penitus sub
 iugati. ¶ Rñdel. q̄ de hoc doctores diuersi
 sunt. Durāduz dicit q̄ possunt. Cui⁹ moti
 uum est. qz dñs iudęoz possit ab eis pue
 ros tollere ⁊ in seruitutē alterius dñi vēde
 re. quia serui sunt. q̄tō magis in seruitutē re
 gis tēmi ad pueroz fructū eos in futurē
 potest. S; sanc⁹ Tho. ij. p̄summe. q̄sti
 one. lxxij. arti. x. dicit. q̄ nō. Immo q̄ puu
 li infidelū q̄uis parētes essent serui: non
 sunt baptisandi ip̄s inuitis q̄ diu nō ve
 nerunt ad vsu rōnis. Sunt enim sub
 dominio parentum. et de iure naturali curę
 parentum committēdi: nec seruitus q̄q̄ ē
 a iure gentium introducta: tollit ordinem
 iuris naturalis. cuius auctoritate subsunt
 parentibz et eozum dispositioni vsq̄ ad
 rationis vsu. Unde vsq̄ ad huiusmodi
 rationis vsu seruitio dei iuxta vota pa
 rentum deputandi sunt. ¶ Tertium dubi
 um. Si huiusmodi paruuli stante opini
 one secunda: scilicet q̄ paruuli infidelium
 raperentur eis: et de facto baptisarentur.
 vtrum essent baptisati: ⁊ acciperent rem sa
 1 cramenti. ¶ Dicunt quidam q̄ sic. quia ibi
 est intentio: debita forma et materia. q̄
 2 uis fin eos non debeat fieri. quia nō sunt
 faciēda mala vt eueniāt bona. ¶ Alij dicūt
 pbabili⁹ q̄ qz ih̄mōi pueri de est volūtas p̄
 3 pua ⁊ volūtas interpretatiua subsunt parē
 tibus. Ideo ibi totalit̄ de est volūtas. qz non
 subsunt ecclesie. Et cum nullus accipiat

dubiū 2

Solo. 2

Tatio

Solo.

dubiū 3

sacramentū: nisi se voluntate propria vel aliena. quod ubi omnino nihil fieret quo ad sacramenti characterē viderem. materia enim non est apta circa quā sacramentū existetur: plus quod canis. Et ideo si tales ad vsum rationis venientes affectauerint se esse christianos: ipsi forent rebaptisandi. ¶ Forte dices. si vnus parentū consentiret: et alius non. quid esset agendum? Credo quod si vnus parentū consentiat: ecclesia possit. eo quod pia intentione vnus plus potest ecclesia in bonū quam pueria intentione aliterius retrahere a bono coadiuuantibus etiam alijs puta iure cōmuni reipub. christianorum sub quo degunt. ¶ Itē dices. quomodo dicitur interfectis parentibus baptisant pueros in deo? Dicatur quod tunc illi qui adoprāt eos in filios: vel tota reipub. constituit eorum tutores. et ergo ex voluntate eorum possunt baptisari. ¶ Quartū. Verum adulti facti impotentes vti ratione sint baptisandi? Distinguitur secundum beatū Thomā in quarto. di. iiii. de recipientibus baptisma. questione prima. articulo tertio. quia vel sunt a natiuitate impotentes vti ratione vel ex accidenti eis addito

Solo. 1 ¶ Si a natiuitate: vel sunt filij fidelium seu christianorum? et si sic. et si non sint baptisari: baptisandi sunt: etiam eis inuitis. eo quod ecclesia habet ius super eos et querit filiorum salutem. De talibus enim est sicut de his qui ratione vti non possunt infantibus. ex quo et infantia semper manent sine vsum rationis ¶ Si vero fuerint gentiliū filij vel filie. videt quod sicut pueri eorum eis inuitis non sunt baptisandi: quia nec isti. quia semper manent sub dominio parentū vel eorum cura. et ideo nisi illi vellent: baptisari non debent. quia deest voluntas et propria et interpretatiua. ¶ Dicitur forte. quod tunc isti essent necessitati ad infantem. quia per se baptismi percipere nequeunt virtutē. et alij de quorum cōmuniōne sunt infideles sunt et per eis petere nolunt. ¶ Respondetur quod sequens non est in christiana lege reputandū pro incōueniente. Nam et ita est de puulis in utero decedentibus: quod de lege ordinata dei nequeunt venire ad salutem: stante quod sic moriantur. quod nec fide recedunt renati propria: nec fide aliena. quod moriuntur priusquam nascatur ex utero. Sed tamen punitia in proposito non valet. quia parentes talis adulti vel alij eius curam parentes: possunt fieri fideles. In quo casu pater eum facere fidelē voluntate interpretatiua volendo ipsum fieri christianum: et faciendo eum

baptisari. quia ipse est de cura eorum ¶ Si aut quis adultus ex accidenti fieret impotens vti ratione. Vel quomodo haberet lucida iter ualla: vel non. Si habet vel habuit vsum rationis. vel fuit in eo propositum christiane religionis: vel non. ¶ Si sic. et hoc constat: etiam ipso contradicente in amentia: potest baptisari in fide ecclesie. et consequetur rez sacramenti. quia propositum cum erat cōpos mentis. ¶ Vel nunquam apparuit in eo voluntas baptismi cum habuit rationem: et tunc non debet baptisari. eo quod ipse in ea voluntate censeatur esse quo ad deum in qua fuit ante impotentiam. et ex quo tunc non propositum: non baptisat. quia in non consentientem vsus rationis habentē baptismus non operatur suum effectū. ¶ Per idē patet quid dicendum sit si querat. Utrum dormiens possit baptisari: quia sine necessitate non est faciendum in adultis. Si aut necessitas esset: ut quod litargiam vel subter incurreret. de quo verisimiliter crederetur moriturus. recte dicens est sicut de adulto qui ex accidente venit ad amentiam. ¶ Quintū dubium. Si quis intendit et crederet quod puer sibi presentatus esset femella. et intentio baptisantis esset: ad illam femellā baptisare: et tamen esset masculus utrum esset baptisat? ¶ Et videtur quod non quia intentio ministri requirit. sed iste non intendit baptisare aliquē virū. sed non videtur hic esse baptismus. ¶ Confirmat. quia error in persona impedit matrimonium. ergo et baptismum. Antecedens supponit. et punitia probatur. quod ita bene ad baptismum requiritur persona determinata sicut ad matrimonium. ¶ Potest similis casus poni. Si presbyter proponeret hodie baptisare Petrum et cras Johannē. et Johannēs ex causa se presentaret hodie: consentiēte Petro. et presbyter crederet se baptisare petrum: et baptisaret Johannē an esset Johannes baptisatus? ¶ Rūdet cōmuniter quod ille masculus primi casus esset baptisatus: ita etiam Johannēs esset baptisat. Ratio est ista. quod cum actus sint circa singularia: ut dicit philosophus in plogo metaphisice. ipsi fiunt circa ea secundum quod cōprehendunt per sensum. et sic secundum singularia vaga: puta oblara ei quo ad sensum. Et ergo cum persona circa quā presbyter agit exprimitur per li te. dicendo. Ego baptiso te etc. quod significat eum quem manibus tener: quicumque ille fuerit: recipit baptismum. nisi aliud obstat. quia intentio debita concurrat: scilicet

3
4
Dubia 4
Solo. 1
Solo. 2
Nota argumētum
Solo

Solo. 3
1
2
3
Dubium
Argu. 1.
2
3
Solutio

baptisandi eā psonā quaz intingit. Et si error sit in mente p̄sbyteri: quo credit eam esse gemellaz: et sit masculus. vel petru et sit Johanes. ille tñ nihil impedit baptismuz eo q̄ intērio p̄sbyri debita est ad psonā quā baptisat. quia intendit baptisare hoc q̄d manibz lauat. ¶ Et est ille Hen. xvij. vbi Isaac intendē benedicere Esau: benedixit Jacob. eo q̄ intentio vertebatur in eū: cuz quo loquebat: et quē osculabatur: et ad quez direxit sermonē. Unde ipse hoc sciens dixit ad Esau. benedixi ei: et erit benedictus. ¶ Itē dñm tuū illū constitui rē. ¶ Ad p̄mā rōnem respondet cōcedendo q̄ intentio requiratur ad singulare vaguz. id est ad id q̄d ibi sensu sentitur a baptisante. sed non requiritur nec aliud facit intentio fm̄ singulare determinatuz. quia de hoc non indicat sensus. nec fm̄ ea agimus ad extra circa singularia. ¶ Et cū dicit q̄ nō intendit baptisare aliquē virū. vtz est iuxta appellationē rationis. quia nō intendit baptisare illō q̄d baptisat: sub ea rōne qua est vir. quia hoc nesciuit. tamē eū qui est vir intendit baptisare. quia eū quē manibz intingit: vt dictū est. Nec talis alia intērio requirit nec est de essentia baptismi. sed singularis vagi: puta q̄ ipse intendat baptisare hoc quod manibus tangit et intingit. Sicut si credenti se baptisare puerū regis: p̄sentetur puer pauperis. nō minus baptisat idem puer. Nec impedit error talis baptisantis quo credit eū esse filium regis. quia illa nō est intērio fm̄ quā transit baptismus: sed intentio qua intendit baptisare hūc qui sibi p̄sentatur. ¶ Ad secundā. q̄ nō est simile de matrimonio. quia eius formale est p̄sensus in determinatā psonam. et ideo si error sit in psona tunc in eā nunq̄ fuit p̄sensus. et ideo nō est matrimonium. In baptismo autē h̄mōi intētio sacerdotis fm̄ singulare determinatum nō est necessaria: sed intērio qua vult baptisare hūc quē t̄ngit. ¶ Eodē modo licet ipse crederet se baptisare Petru qm̄ Johannes p̄sentat. Johannes est vere baptisatus. qz intendit baptisare eū quem abluuit. ¶ Sextū dubiū. si puer p̄ parte exiisset vtz m̄ris: et esset periculū de vita eius. an posset baptisari. ¶ Dicit cōmuniter: et puto q̄ bene. q̄ si cū capite natus sit: que principalior pars est. eo q̄ ibi vigent omnes sensus. potest baptisari. quia q̄d alicui conuenit fm̄ partes principaliores: etiam puenit ei. Est ergo na-

tus. et ergo potest renasci. quoniā fm̄ partē principaliorē natus est. ¶ Si p̄o fm̄ partē minus principalē: pura manū vel pedem sicut in his infantulis qui nascuntur ordine nature periculoso. cōiter d̄: nō eē baptisandus. quia nondum censet natus q̄ nec fm̄ totū nec fm̄ partē principaliorē est natus. q̄ re nequit renasci. ¶ Puto tñ q̄ nihil nocet ar puer h̄mōi baptisari fm̄ ea partem fm̄ quā est natus. eo q̄ aia est in qualibet parte tota: et cōmittere salutē pueri sup̄ misericordia diuina. ¶ Septimū dubiū. Quid faciendū est de inuētijs in q̄bz nullū apparet signū recepti baptismi? ¶ Dicit mgr̄ in littera q̄ p̄uidendū est eoz salutē per baptismum: sicut dicit de p̄se. dif. iij. c. paruulos. et ca. sequenti. ¶ Sed ne fiat in eū cretencia sacramento: debent baptisari sub p̄ditiōe. sic ponitur extra de baptismo et eius effectu. c. de quibz. Et est forma talis. Si tu sis baptisatus: ego non rebaptiso te. s̄ si non sis baptisatus: ego baptiso te in nomine rē. ¶ Octauū dubiū. Si quis viderit puerum in extremo constitutū: deferendo euz ad baptismū. et sit constitutus in ponte alio: de quo nō potest attingere aquam: et timens mortem pueri anteq̄ inueniet aquā proiciat puerum ad foueā intentione baptisandi: seruata debita forma verborum et puer submergitur. vtrum sit baptisatus. ¶ Item si per aduenientē quempiā per nauigium extra heretur. vtrum esset rebaptisandus. ¶ Dicit magister Jacobus de Erbacho in prima parte: q̄ si mergitur: sperat q̄ summ⁹ sacerdos suppleat: et q̄ puer est filius salutis. ¶ Sed quicquid sit de hoc: quia dominus nō alligauit vim suam sacramentis: vt dicit magister in littera. ideo de hoc non audeo definire. ¶ Sed iuxta expressa de baptismo: si mergitur puer: manifestum est q̄ nō renascit qz aliud est renasci et aliud submergi. Unde de eo qui ex aqua renascitur: requirit q̄ primitus aqua abluatur. deinde abluta pars ab aqua q̄ abluēbat eā: sit libera. Et insup̄ ad baptismum paruuloz requirit q̄ p̄mitus aqua in parte operiant ad significandā xpi mortē et sepulturam: et post extrahant. vel ab aqua q̄ tegebant: deregantur. ad significandā xpi resurrectionē. et sic in christo renascunt. cuz ergo puer non iterum extrahit: non renascitur. qz non ab aq̄s q̄bz imersus fuit: liberatur. ¶ Per idē ad sc̄daz p̄tē q̄ ille eē baptisand⁹

In fili

Ad. i

2

Ad 2

2

dubiū 6

1

2

3

dubiū 7

Solo

2

dubiū 8

Para. 2

Solo. 1

2

Solo. 1

Ad 2

dubii 9 eo qd nō sit baptisatus. qz nō retrahit eū ab aquis qbz eum adiecit. ¶ Nonū dubiū. si qd corda r cribro puero erūte in extremis eum mitteret in puteū. r sic retraheret seruatā forma r debita intentiōe: sit ne baptisatus puer? ¶ Rñdēt q sic qz oia necessaria ibi sunt. Nō em̄ est de necessitate immediat⁹ cōtactus baptisantis. verū ille fatue face/ret: qz puciū in periculo poneret r seipm̄ in calū dubio de homicidio. posset em̄ puez incēficere. Et leui⁹ posset intingendo ali/ quē pannū p cordam in puteū. r exprimē/ do aquā ab eō dē extractā r fundendo eaz sup caput pueri cum forma debita r inten/ tione r sine piculo baptisaret. ¶ Decimuz dubiū. Si qd haberet puulū iudei cōmis/ sum r in periculo mortis positū baptisaret sub hac cōditiōe. si pater tu⁹ voluerit cras cōsentire. ego te baptiso in no. pa. rē. r cō/ plero actu puer moriā. Querit an puer sit baptisatus vel nō? Ervidetur q sic. quia il/ la cōditio nō tollit formam nec diminiuit Nec videt in cōueniens q baptisatus sub hmoi conditione det. vr̄ apparet de his: qui baptisant in dubio. igit. ¶ Et cōfirma/ tur. qz conditiones turpes vel impossibi/ les adiecte in matrimonio nō impediunt m̄rimoniū. q̄ cōditō licita hic adiecta nō impedit baptisatū. p̄batio p̄ntie. qz ma/ gis est necessariū r fauorabile sacramentū baptisati q̄ m̄rimoniū p cōsequenda salu/ te. Et añs patet. extra de conse. appositis. cap. si cōditiones. Dicit em̄ in fine q cōdi/ tiones in matrimonio adiecte si turpes vl̄ impossibiles sint: debent p non adiecti ha/ berē. ¶ Rñdēt hic. q ille puer nō sit bapri/ satus. qz non est baptisatus ante positam conditionem. cum nō sit baptisandus nō consentiente patre. vr̄ prius dictum fuit.

1 Nec incipit valere baptismus: posita po/ stea conditione putā adueniente die sequē/ te assensu patris qz tunc non est puer de fo/ ro ecclesie militantis. Et generaliter nō vi/ det mihi casus aliquis: vbi possit dari ba/ ptisimus sub conditione futura. presertim in puero. si em̄ baptismus est: gram tribu/ it puero. q̄ nihil facit appōsita cōditio su/ tura. r si puero gratiam nō tribuit nec cha/ racterem imprimi. tunc non est baptisim⁹ quia non delect culpa. nec character sacra/ menti recipitur. ¶ Ad obiecta quia ibi di/ cit. q illa cōditio non tollit formā. potest dici. q immo tollit eorum sensum. quia po/

nit effectum baptismi dependere a futuro. r forma eius cum sit de presenti: significat effectuz esse presentē. r q̄ est cōditio in du/ dens oppositum forme. ¶ Ad cōfirmatiō/ nem dī. q vbi apparet de consensu: cōdi/ tiones habent p non adiectis in matrimo/ nio. qz hoc est formale matrimoniū. Sed in baptisimo cum puulus infidelīū neque ar vingi ad salutem nisi p parentes quoz est de iure naturali. p illa etate et puidere non potest dari baptism⁹. nisi de facto eoz consensus assit. sicut de facto baptism⁹ su/ um effectum exprimit. r q̄ nō est sile. ¶ Un/ decimū dubiū. Ponal casus. q puero exi/ stente in extrema necessitate coram eo sint solum duo. vnus mur⁹ r alius sine mani/ bus. r volentes puerum baptisare: maric⁹ pferat verba. nos baptisam⁹ te in noie pa/ tris r filij r spūs sancti. r murus habēs ma/ nus puerum intingat: intentiōe baptisati/ di. querit: an puer sit baptisatus? ¶ Videt q non. qz si mancus dicat. ego te baptiso: falsum dicat. cū nō intingat. Si dicat nos baptisamus te. tunc formā mutat. que est ego te baptiso. ¶ Et confirmat. qz sacramē/ ta ecclesie sunt sacramenta vnitatis. r di/ uidi non possunt. de cōse. dis. ij. qz passus. ¶ Sed p opposita pte videt. qz iste videt vtiqz renatus ex aqua r spūs sancto. nā ne/ qz est defectus in materia nec in forma q̄ pluraliter exprimit. s. nos baptisamus te.

¶ Hic dicit Holkot: r dñs Jacobus de et/ baco. q non sit puer baptisatus Mortua sua. qz duo sacramenta imperfecta non con/ stituunt vnū pfectum. mō ita videt eē hic. qz vnus intingit r alius formā dicat ¶ Se/ cundo fortius. qz sacramenta ecclesie sunt sacramenta vnitatis. vr̄ allegatum est. r di/ cit q hoc sit verū vniuersaliter. in omni sa/ cramento. q vīz id qd est de substantia sa/ cramenti nō diuidat. q̄uis possint diuidi ea que solennitatis sunt. ¶ Ad hoc alle/ gat Holkot apparatus dis. xliij. ca. quo/ rundam. vbi dicit apparatus. hic habes: q duo imperfecta sacramenta non consti/ tuunt vnū pfectū. r hoc ideo. qz sacra/ ta sunt vnitatis. de con. dist. ij. qz passus. que vnitatis nō recipit diuisionē. Idem di/ co in sacramento baptismi r eucharistie. r in omnibus illis: vbi certa forma desidera/ tur. ¶ Sed salua reuerentia magistrorum mihi videt contrariū. Ego enim sperarem puerū baptisatū. nam nusq̄ video expresi/

Ad. 2.

Dubi 10

arguit. 1

Confir.

i oppos.

Solut. 1. p̄ aliq̄s

2

3

Solut. 2 r meli⁹.

Et

sum q̄ tempore n̄citat̄is vbi p̄ vnum fieri tale n̄o possit. p̄les in vnit̄ate fidei ⁊ eccle / sic idem sacramentū non possunt ministra re. ¶ Et in cōsecrat̄ōe ep̄i si p̄les ep̄i p̄ferret̄ verba cōsecrat̄ōis eucharist̄ie: intentio / ne cōsecrandi. quis dubitaret: q̄n̄ hostia cōsecraret̄. ⁊ non plus ab vno q̄ ab alio. Et ergo cum hic sufficiens exp̄mat̄ forma q̄ actus ⁊ persona. ⁊ inuocat̄ trinitas. non video: quin infantū sit baptisat̄. ¶ Ad motiua eorum. ¶ Ad primū d̄r. q̄ ibi non sint duo sacramenta sed solū vnū p̄fectū a duobus ministratū in vnit̄ate fidei cōgregatis. ¶ Ad sc̄dm̄ p̄cedendo: q̄ sint vnitatis. ⁊ q̄ n̄o possint diuidi quo ad formā puta: q̄ vnus dicat vnā p̄tem: ⁊ alius aliam. falsum nanq̄ diceret: qui diceret: ego baptisō. ⁊ non compleret formam. S; q̄ in hoc casu plures cōueniunt ⁊ ambo eandem formā expr̄munt. vel vnus totā formam. ⁊ alius applicat̄ materiā. ⁊ faciunt hoc: vt vnum sacramentū perficientes. n̄o videt̄: quin possint. ¶ Unde n̄o est contra gl̄sā: q̄ illa loq̄t̄ vbi for̄a diuidit̄. sic q̄ vn̄ vnā p̄tem dicat vel exhibeat ⁊ alii aliaz Si enim p̄les p̄s̄bri cōueniunt ⁊ simul deuotionis causa eundem puerū intingent: seruatis in vtroq̄ debita intentione ⁊ forma: puta q̄ quilibz eorum diceret Ego baptisō te in noīe patris ⁊c. quis esset aut̄ sus diceret: q̄ puer n̄o eēt baptisat̄ cū ac̄ vnus non impediāt efficaciam actus alterius ⁊ si vnus eorum sic faceret: ipse baptisaret. ¶ Dicit̄ forte. q̄ non. q̄ videtur q̄ quilibet eorum dicat falsum q̄ dicit se baptisare: ⁊ t̄n̄ non baptisat̄. Nam qua rōne ip̄e: eadem rōne alter. ⁊ ergo neuter videt̄ dicere verū. ¶ Sc̄do q̄ n̄o est possibile: q̄ vni plures q̄ vnus sint patres naturalis generationis. ergo etiam nec duo possunt esse patres regeneratiōis. ¶ Respondet̄: q̄ quilibet eorum baptisat̄ cum alio: ⁊ ergo quilibet eorum dicit̄ verum: dicendo: ego te baptisō. ambo em̄ eundem actū faciūt baptisandi. vt p̄uro: sicut si plures p̄s̄byteri simul ⁊ semel verba cōsecrationis proferent sup̄ eandem hostiā: plures facerēt vnā cōsecrationem. ¶ Ad secundā: q̄ sicut non potest esse nisi vnus pater verus naturalis generationis: sic nequit esse nisi vnus principalis baptisator: sc̄z christus. sed non est inconueniens q̄ plures sint ministri facientes eundem actum regenerati

onis: presertim tempore necessitat̄. ¶ Ad motiua p̄posita in mouendo dubiū: dicendum est: q̄ deberent dicere: nos baptisamus te. quia vnus materiam adhibet: ⁊ alius for̄mā. tamen in eadem fide eccle ⁊ ergo ambo faciunt vnū p̄fectum baptisatū. ¶ Quando contra d̄r. q̄ mutet̄ formam Respondet̄ negando. Manet em̄ forma in huiusmodi pluraliter requisitis. vt dictum est. quia actus ponit̄: p̄sona ⁊ inuocatio trinitatis. ¶ Possit etiam dici: q̄ ibi conueniret forma grecorū. s. baptisetur seruus christi in nomine patris ⁊ filij ⁊ sp̄s̄ sancti. ¶ Ad secundā q̄ q̄ sunt sacramenta vnitatis: ideo non possunt diuidi: sic q̄ vnus proferat vnā p̄tem forme: ⁊ alius aliam. Sed q̄n̄ plures possunt idem sacramentū conficere vel ministrare: vel vn̄ materiam applicare ⁊ alius dicere formā: n̄o video quid impediēt̄ sese offerat. non enim agunt vt diuersi. sed vt vn̄ minister vnit̄ate fidei sociati. Nihil t̄n̄ assertio in tāta re: vbi p̄ncipale rep̄det̄ a d̄no ih̄u christo inuisibiliter operante. ¶ Duodecimum dubium. ponatur. q̄ duo p̄s̄bri eandem puerū baptisent. sub hac forma. Ego te baptisō in nomine patris ⁊ filij ⁊ sp̄s̄ sancti. si nullus alter te baptisat̄. ⁊ n̄o alter ⁊ sit hec forma vtriusq̄. vtrum ille puer sit baptisatus? Si dicit̄ q̄ sic. queritur. vtrum p̄ vnū eorū: ⁊ hoc non q̄ non possit dari pot̄or rō. quare p̄ vnum q̄ p̄ alium. ¶ Vel p̄ ambos: ⁊ hoc n̄o. q̄ tunc nullus eorum baptisaret. Nā conditio non esset adimpleta. q̄ p̄ alium baptisaret̄. ḡ p̄ primū non baptisaret̄. q̄ secundus etiam baptisat̄. Nec p̄ secundū. q̄ p̄ alium puta p̄ primū baptisatur ¶ Si dicatur. q̄ non sit baptisatus. Contra. prim̄ baptisat̄. igit̄. p̄ baptisat̄. q̄ ipse baptisat̄ in debita forma: si null̄ alius baptisat̄. sed p̄ secundū n̄o baptisat̄. ergo null̄ alius eum baptisat̄ ergo conditio est adimpleta. ḡ vere baptisatur. ¶ Similis casus. dicat p̄s̄byter sic immergendo. si non baptisatis: ego te baptisō in nomine patris ⁊ filij ⁊ sp̄s̄ sancti. ⁊ als n̄o. vtrum puer baptisetur? Si dicit̄ q̄ sic. ḡ conditio que ponitur est falsa. qua dicit̄: si non baptisatis. q̄ demonstrando puerū verū est dicere: tu baptisatis ergo non erit baptisatus. quia conditio n̄o est. Si dicitur. q̄ non baptisat̄. ergo conditio est adimpleta. ergo baptisatur ¶ Isti casus sunt

Sille

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Simile

eplica.

2

R. ad 1

Ad 2

Ad. 2

dubl. 12

2

3

1

insolubilium. 7 ptz. q in his casibus pu /
 1 er non baptisatur. qz actus 7 conditiones
 2 excludunt effectum sacramenti. ¶ Un si sic
 dicunt volentes noua forma inducere vel
 scienter sic dicere psumunt. ptz. q nihil va
 3 let qd agunt. quia scienter forma contem
 nunt ecclesie. ¶ Si aut ex simplicitate vel
 ex eo q vnus nescit alium concurrere tunc
 frustra addunt conditiones. qz pueruz in
 4 dubio ponunt quantum est ex pte eorum
 ¶ Sed plenius ad factum descendendo:
 dz. q ex casu implicat q aliquis eoz bap
 5 tiseret. quia qua rone eorum vnus eade am
 bo. Et impossibile est: q ambo in eo q qui
 libet solum ponit effectum sub conditōne
 hac. s. si alius non ponat. 7 id ex incompos
 sibilitate actus cum forma qua seruāt nul
 4 lus eorum baptisat. ¶ Sicut si poneretur
 q socrates vellet comedere: si plato vellet
 comedere. 7 als non. 7 Plato non vellet
 comedere: si socrates vellet comedere. 7 q
 4 nitur. vtrū socrates vellet comedere: ¶ Un
 licet quilibet pars 2 ditionis sit per se pos
 sibilis. tñ non sunt ille conditiones cōpos
 sibilis. Non em est possibile q socrates ba
 ptiseret sub illa forma Platone combap
 tante. qz tunc non est conditio adimpleta
 Et ergo sic baptisare est recte tm dicere: sic
 secund^o casus ponit. puta. ego baptiso te
 1 in noie patris 7c. si non baptisaris. ¶ Ad
 2 forma argumenti cum dz. primus bap
 tiseret. negat hoc. Ad pbationem qñ tu dicis
 ipse baptisat in debita forma si null^o ali^o
 baptisat. ego nego illam. immo dico. q in
 hoc casu vtriusqz forma falsificat se. 7 in
 1 applicat: sicut si diceret. ego baptiso te: si non
 baptisaris. Significat enim ppositio pri
 mi se cum baptisare. 7 se eum non baptisa
 re per accidens. ¶ Sic ptz. quia significat
 se eum baptisare sub conditione. si alius
 omnino similiter faciens secuz non bap
 2 tiseret. Et ex cōsequenti p modum sequele: si
 gnat se non baptisare. ¶ Sicut si duobus
 colloquentibus quilibet diceret ad alium
 Tu dicis falsuz. 7 nihil plus. ambo dicta
 falsificarent se qz ex quo vna significat alia
 esse falsam: habente se sibi omnimode ad
 1 applica veritatem 7 falsitatem sicut ipsa p moduz
 sequele signat se esse falsam. Ita hic. ¶ Eo
 2 dem modo ad simile. q illenon baptisat.
 quia forma pposita conditione: excludit
 actum. eo q non ponit eum: nisi ex negati
 one ipsius. 7 sic implicat q act^o esset. ¶ Ad

improbationē cum dicit. ergo cum nō ba
 ptiseretur: conditio erit adimpleta. nego cō
 sequentiā. quia lz hec categorica sit vera
 demonstrando puerum. tu non baptisa
 ris: prolata ab vno alio. tñ antecedes illi
 us conditionalis. quod est ei simile in vo
 ce: quia falsificat se: est falsum. significat ei
 dicentē puerum non baptisare. significat
 falsum esse. q non baptisat per positionez
 actus. modo manifestū est q hec conditio
 non sit posita. s. tu non baptisaris. 7 falsuz
 3 est. q tu non baptisaris. ¶ Eodem modo
 dicit de alijs casibus insolubilium. ¶ Tre
 decimū dubium ponat: q vterqz intentio
 ne baptisandi nescius de alio pferat verba
 sine conditione. ego te baptiso in nomine
 patris 7 filij 7 spiritus sancti. vtrum tūc pu
 er sit baptisatus? In quo casu manifestuz
 est: q non plus baptisatus sit ab vno eoz
 qz alio. eo q simul intingebant: 7 verba p
 1 arguit. 1
 ferebant. ¶ Utrum q a quolibet eorum sit
 baptisatus? videt q non. qz sic estz bis ba
 2 arguit. 2
 ptisatus. 7 ex consequenti irregularis: per
 illud de consec. distin. iij. qui bis. ¶ Secū
 do. quia reciperet duos characteres. quia
 qua rone vnus imprimi: eadem ratioe et
 3 arguit. 3
 alter. ¶ Tertio videt q duplam gratiam
 reciperet. qz per actum vnus aliqua. 7 per
 actum alterius tantam. ¶ Rñdet. q puer
 4 Soluit
 esset baptisatus. 7 q quilibet eorum bap
 tiseret: vnico tamen baptismo. ¶ Unde nō
 est irregularis. qz non bis: sed solum semel
 baptisatus est. quia a pluribus. Canon
 autem de irregularitate: loquit de eo q plu
 ribus vicibus baptisatus est. ¶ Secun
 do q non imprimi nisi simplex character
 et simplex gratia. ac si vnus eorum solus
 baptisasset. quia ad eorum impressionem
 non agit baptisans pductiue vel compro
 ductiue. sed solus deus vt dictum est in p
 1 mo articulo. ¶ Decimū quartū. ponatur. q
 in necessitatis articulo: sacerdos nolit pue
 rum baptisare. nisi detur ei pecunia: queri
 tur quid factu dignum sit? Rñdetur. q ni
 2 dub. 14
 hil sit dandum p illo. vt de pe. ij. qōe pri
 ma. sed faciendum est: ac si nullus sacer
 dos a desset. Nec est opinio Volkot. Bo
 nauentura tamen dicit. q possit ei dari: re
 3 dubi. 15
 dimendo verationem: non emendo sacra
 mentū 7c. ¶ Decimo quinto possunt queri
 casus curiosi. Primus si deus crearet ho
 minem de nouo. an illi necessarius baptis
 mus esset pro salute? ¶ Rñdet sic. Johā
 Ec 2

dubi. 13

arguit. 1

arguit. 2

arguit. 3

Soluit

dubi. 14

dubi. 15

nis. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: non potest videre regnum dei. ¶ Sed quod non. quod de conse. dist. iij. capl. q. in materno. dicit tertius. quod qui non est natus secundum Adam: secundum christum renasci non potest. mo iste non est natus secundum Adam. ¶ Rude rur pbabiliter. quod talis creatus non haberet peccatum originale: in cuius remedium institutum est baptisimus. et ergo quo ad hoc non indigeret baptisimo. Sed quod baptisimus confert gratiam: quo ad hoc videret indigere. Et sic tertio quod nescit an deus tallem vellet astringi ad sacramenta ecclesie: que sunt instituta in salutem his qui communitate nascuntur ex adam. sine quibus deus potest saluare. non enim alligauit virtutes suam sacramentis. ¶ Unde videtur implorandum in tali casu diuinum iudicium: quomodo taliter produerit vellet regi. ¶ Ideo finaliter videtur mihi. quod si nulla fieret reuelatio: tutam esset ipsum baptisari: pro acceptione virtutum et adimplerone precepti Johannis. iij. ¶ Quod obijcit. quod talis non esset natus secundum Adam. pro quod decretalis loquitur de his qui nascuntur communi lege. et sic non est ad propositum. ¶ Secundus casus. Si reus animam damnari poneret in infante nascituro. nunquid per baptismum consequeret veniam: et si post baptismum moreret puer euolare ad celum. ¶ Tertius. Si animam hominis baptisati infunderet puero. nunquid deberet puer baptisari: et si sic nunquid haberet duos characteres. ¶ Ad istos casus quod rari sunt: et non sicut si fierent et ecclesia sciret: posset consilium ecclesie implorari. vel iuxta consilium augustini diuinum iudicium precibus obtineri. ¶ Sed pbabiliter sine assertione dicitur in primo casu quod si anima illa non fuisset ante consecuta baptismum: videtur. quod per baptismum consequeretur plenam remissionem. Nam non restitueretur corpori: nisi quod restitueret statui viatorum et ex consequenti ei sicut alijs non baptisatis posset prodesse baptismus. ¶ Secundo arguit. quod si sciret ecclesia: quod anima illa fuisset ante consecuta baptismum. videtur: quod non deberet eam baptisare. quod non indigeret deletione originalis culpe. eo quod characterem haberet: quod est signum indulti peccati originalis. Nec videtur rationale: quod cum christus semel mortuus est: quod bis deberet plenam remissionem recipere. ¶ Sed pro opposito videtur: quia anima illa videtur et

nouo contrahere originale ex feda materia cui infundit. quomodo ergo mundabitur ¶ Secundo. quod ille puulus nunquam fuit baptisatus: quod anima sortita fuerit baptismum in alio corpore. et ergo videtur si non baptisaretur: quod sperneret domini mandatum et ex consequenti tenet baptisari. et istud reprobato probabilius. ¶ Ad hoc quod dicitur: quod non indigeret deletione originalis culpe. Respondet. quod immo quod bis ipsum contraxit. et igitur indigeret bis ab eo mundari. ¶ Cum dicitur. quod christus solum semel mortuus est ideo non videtur quod eadem anima bis possit consequi plenam remissionem peccatorum. Respondet quod hoc est verum: iuxta legem communes. sed in tali casu quod eadem anima informaret successiuo distinctos hoies. ita bene mors christi existeret fructuosa secundo: sicut primo. ¶ Per idem pro ad secundum. ¶ Ad tertium. quod duos haberet characteres. secundum quod duorum hominum diversorum anima fuisset: et bis peccatum originale contraxisset. ¶ Ex eodem pro solutio ad dubium: quod moueri posset. Si deus simul et semel eandem animam numero infunderet vni parisius et alteri heidelberg. et reuelaretur certitudinaliter ecclesie parisien. quod illa anima informaret heidelberg vnum alium hominem in quo esset sortita characterem baptismi. vtrum ecclesia parisien. deberet illum hominem baptisare. ¶ Respondet quod sic iuxta dicta. quia ille homo tenetur ad recipiendum baptismum. quem christus precepit. Ipse enim non est ille qui est heidelberg Item anima esset in duobus ¶ Secuta peccatum originale. et ergo in vtroque indigeret remedio: et duos characteres reciperet. ¶ Aliud curiosum. resuscitaret deus cathecuminum pro fide christi martyrisatum. vtrum debeat baptisari. ¶ Videtur quod non. quia secundum beatum Augustinum: iniuriam martyri facit qui pro martyre orat. modo baptisans orat in exorcismo. ¶ Item talis est baptisatus baptismum sanguinis. unde ei debetur aureola. ergo frustra baptisaretur baptismum fluminis. ¶ Respondet. quod ille deberet baptisari: propter adimplere mandatum christi. Johannis. iij. Machi et marci ultimo. Item pro maioris gratie consecutione. Si enim resuscitaret ad statum viatorum restituit: in quo eger gratia et domini tenetur adimplere mandata. ¶ Ad id quod obijcit de Augustino. Respondet

Solutio

4

5

casus. 2.

casus. 3.

solutio.

Dicat. 1

Dicat. 2

Argu. 1

arguit. 2

No. 1

No. 2

in casu. 3

du. sic.

Solutio

3

Ad 1

q loquat de martiribus: q non sunt in sta-
 tu viatorum. tales enim non egent oratio-
 nibus ecclesie. ¶ Ad secundū q nō supflu-
 it baptisimus. quia ampliozem dat grati-
 am. 7 si non reciperet: dominicū preceptū
 preteriret. Nō plus de his curiosis. ¶ Se-
 decimo. ponat q aliquis qui nō est bap-
 tatus credat se baptisatū. 7 sic finiat vitaz
 iuxta modum 7 ritum christianorum. an
 sic in via saluis? ¶ Rñdel q sic. quia ex quo
 firmiter credit se baptisatū: spūsanct⁹ sup-
 plet quod deest: 7 sic baptisatur baptisimo
 flāminis. ¶ Et si dicat q de conse. distin. iij
 dicit Augustin⁹ in cap. cathecuminū. La-
 thecuminū in bonis opcribus defunctuz
 vitam habere non credimus. excepto dū/
 tarat: nisi martirij sacramentū compleat.
 modo talis non est martyr. ¶ Respondet
 per mgm distin. iij. cap. Sunt 7 aliq. q
 Augustin⁹ loquit de cathecumino qui sa-
 cramentum non perijt ex debilitate fidei.
 vel qui contempsit. modo iste credit se ba-
 ptisatum. 7 ergo non est negligentia in eo
 sed exculat inuincibili ignorantia. ¶ Sed
 ponat q talis ordinet presbyter alias ca-
 nonice. sicut legitur extra de ps bytero non
 baptisato. cap. aplicam. nunquid conse-
 crare potest 7 absolvere: 7 alios actus sacer-
 dotes concernentes licite exercere. vel ut
 decipiat animas? ¶ Respondet q non de-
 cipit. quia bona fide agit. ut in dicto cap.
 ¶ Secundo q nullū ordinem recepit. nec
 vere presbyter existit. p̄z extra de presbyte-
 ro non baptisato ca. veniens. vbi dicitur.
 q si probet 7 constiterit eum non esse bap-
 tatum. debet baptisari 7 ad singulos ordi-
 nes gradatim ordinari quia baptisimo nō
 recepto non potuit aliquod alioruz sume-
 re sacramentorum. vnde non habuit ali-
 cuius ordinis characterem ¶ Tertio q nō
 vere consecrat vel absoluit. 7 si episcopus
 esset institutus: non confirmaret nec ordi-
 naret. patz. quia nullum ordinem habet.
 ¶ Quarto q spiritus sanctus ob bonam fi-
 dem in eo statu quem credit se habere: et
 non habet: omnia facta supplet. sicut hec
 legunt extra in dictis caplis. de presbyte-
 ro nō baptisato ¶ Decimo septimo. Quid
 si vctularum dictum sit verum: quo dicūt
 demones pueros auferre: 7 alios loco eo-
 rum reponere. vtrum tales repositi sint ba-
 ptisandi? ¶ Et videtur q sic. quia forte est
 alibi ablat⁹. 7 dubium est an sit bap-

tatus. vnde videtur sub conditione bap-
 tatus. iuxta consiliū quod scribitur ex-
 tra de baptisimo cap. de quibus dubium
 ¶ Sed contra. quia staret q angelus ma-
 lus poneret se in forma pueri q non est ba-
 ptisand⁹. ¶ Dicit hic Holkot q tales sint
 sub duplici conditione baptisandi. Pri-
 ma: si tu es baptisatus: ego non rebaptiso
 te. sed si non sis baptisatus 7 sis creatura
 capax baptisimi: baptiso te in nomine pa-
 tris 7c. ¶ Dubi⁹ decimū octauū. Utrum
 mōstrum habens duo capita debeat vni-
 co actu baptisari: siue vt vn⁹ homo? ¶ Re-
 spondet. q duo capita pfecta exprimunt
 plures animas. licet corpora quo ad alia
 membra sint coniuncta vnde potest illud
 baptisari pluraliter. Dicendo. ego bap-
 tiso vos 7c. vt etiam in primitiua ecclesia vi-
 detur fuisse factum: cum plures catheci-
 mini simul baptisabant. ¶ Uel adhuc ali-
 ter. catheciscentur diuisim 7 exorcisnt. p̄z/
 mo vnus 7 secundo alter. si tamen temp⁹
 pariat⁹ 7 postea baptiset vnus in forma
 ecclesie consueta. deinde alter: addita con-
 ditione in reuerentiā trinitatis. quia non
 perfectescitur. an sint duo homines. vt q
 dicat. si tu es baptisatus 7c. ¶ Ultimū du-
 bium. quia dictum est supra articulo secu-
 do. q heretici 7 infideles possint baptisare
 Quenit ergo. vtrum baptisimus heretico-
 rum remittat peccata 7 conferat gratiam?
 Et si sic. tunc in hereticorum ecclesia est sp̄-
 ritus sanctus. 7 sic ecclesia hereticorum esset
 ecclesia dei. quod non est verum. quia sp̄-
 ritus sanctus non intrat ecclesiā malignan-
 tium. Unde Dsec. xj. Ego dominus et
 non homo 7 non ingredior ciuitatem sc̄i.
 licet malignantiū ¶ Si non det tunc non
 videtur verus baptisimus. cuius est pecca-
 ta remittere 7 gratiam exhibere. ¶ Ad illd
 dicitur. q heretici quando baptisant par-
 uulos: faciunt eos filios dei. si baptisent
 recta intentione 7 debita forma. 7 tunc il-
 lis remittitur culpa: 7 infundit⁹ gratia. 7 si
 decedant ante rationis vsū: heredes sūt
 regni. Si autem venerint ad vsū ratio-
 nis 7 inuoluantur erroribus parentum su-
 orum. perdunt gratiam quam receperunt
 ¶ Secundo q quādo baptisant adultos
 heresi infectos: verum tribuūt baptisimū.
 Unde tales tūc aut postea heresim dimis-
 tentes non rebaptisantur. sed manuū im-
 positione reconciliantur. per episcopum.

Ad. 2.

du. 16.

Solut

casus e-
margis.

Solut

3

4

du. 17.

1

2

Solut

du. 18.

2

du. 19.

Solut

2

ut recipiant spiritum sanctum. qui non habebat cum eisdem: quoad in heresi extiterunt. sicut hec habentur de consecra. distin. iiii. cap. ab antiqua patrum institutione. et est Gregorius ad episcopos hybernie. **¶** Tertio quod talibus non facit baptismus remissionem peccatorum: nec gratiam ministrat. eo quod sint extra ecclesiam: et sic accedentes. Incipit autem eis valere: si de heresi resipiscant. et de veteri vita peniteant. de conse. distin. iiii. cap. tunc valere **¶** Ad illud quod obijcit. quod spiritus sanctus non intrat ecclesiam hereticorum. hoc est verum. sed tamen intrat animas parvulorum ab eis baptizatorum. quod illis non nocet perfidia parentum. usque ad rationis usum cui si se tunc confirmaverint. perdunt gratiam et spiritum sanctum. **¶** Hoc de toto quarto articulo: et de materia baptismi tota. **¶** Quibus premisis respondet

Ad rationes principales

¶ Ad primam quod character sit acquisitus: post natiuitatem rei. et quod est debilis: ut in primo articulo dictum est: de potentia rei absoluta sed non de ordinata. quia est signum quod deus sic expressit quod ipsum delectare non disposuit. **¶** Ad secundam probationem quod character sit accidens. et ideo impossibile ut sit signum configuratum et distinctum. Et negetur quod frustra. **¶** Et ad probationem dicit. quod licet omnes res sua essentia distinguantur. tamen etiam ornamentis super ad ditis distingui consueverunt illi: quod aliquem starum magnum acceperunt. ut consanguinei vel cognati regum. **¶** Sic et christus suis sacramentis insignitos: signo dignitatis expressivo solitus est insignire: ut per hoc ostendat configurationem ad voluntatem dei: et distinctionem ab his: qui in susceptionem sacramenti deo non paruerunt. **¶** Ad confirmationem negetur quod omnia propter que character ponitur: possunt sine eo saluari: saltem eque bene. **¶** Ad probationem cum dicit. quod ad illos fines sufficerent virtutes theologice. Respondet negando. quia character imprimitur infidelibus sic ad sacramentum accedentibus. in quibus nulla istarum virtutum reperitur. et ergo necesse est ponere in eis characterem: tanquam effectum relictum: et expressivum susceptionis facte de sacra-

mento. alias non haberent se aliter post sacramentum susceptum quante. put in se. cunda parte primi articuli fuit argutum. **¶** Ad tertiam quod character sit donum spiritus sancti gratis datum. et consequenter dicitur. quod non omnia dona gratis dara enumerantur ab apostolo. quod multa sunt alia sicut sunt diuitie: honores signa honestatis et. licet ipse enumeret principaliora. **¶** Ad quartam neget minor. Et ad probationem eius conceditur: quod sic accedenti conceditur donum super naturale. quantum maior taliter peccet: quo signatur inter ascriptos supremo regi. cuius signaturum tamen non consequetur: quo ad gratiam: nisi peniteat de peccatis et fictione. Neque mirum: quod si non peniteat: erit character signum expressivum sue debite condemnationis. quod ascriptus fuit inter familiares regis: et non seruauit. potuit habere gratiam: et non disposuit. unde sententia iusta regis ex signo quod accepit: eum amplius condemnauit. **¶** Ad quintam: patet ex dictis. quod auctoritas concordat characteri beati dyonisi de ecclesiastica hierarchia. ratio etiam cogit: ut paruit in probatione cuiusdam conclusionis. et quare deberet esse character beatus: et non dei. **¶** Ad hoc autem quod dicitur. quod beatus Augustinus neget characterem. hoc negetur. Et ad probationem quod dicit: quod sic accedentes ad sacramentum non recipiunt rem. Dicatur quod ipse loquitur de re stricte: sed pro gratia gratum faciente. quam non recipiunt sic accedendo. **¶** Ad secundam rationem principalem. negetur antecedens. puta quod baptismus mali ministri non conferat gratiam eo modo quo sacramenta noue legis conferunt gratiam. **¶** Ad probationem eius primam conceditur maior: ad bonum intellectum. et ergo conceditur quod mali non conferant vitam quia mortui sunt. sed baptismus eorum uiuus est: ob verbum vite sibi accedens. et ergo potest uiuificare. **¶** Vel potest dici. quod baptizans nihil agit baptizando: ad collationem vite de perse. eo quod vita consistat in gratia: quam solus deus dat: sed solus exhibendo materiam: et eam applicando debita intentione. ex cuius applicatione dominus promisso quod habet cum ecclesia: assistendo sacramento gratiam infundit. **¶** Ad primam auctoritatem illam scilicet Numeri. xix. quecumque tetigerit immu-

3

Ad. 2.

1

2

firmat

Ad. 4.

Ad. 5

ad. 2. non ne pnd.

Ad. 1. dus: sic vt cum imitentur in his in quib⁹ immundus est: erunt immunda. modo sic non tangit eum quem baptisat. ¶ Ad secundam: Maledicam benedictionibus vestris &c. Dicit q^d benedictiones sacramentales non sunt sacerdotuz: sed christi. quia ipsi sunt eorū relatores: accipientes a christo vel ab ecclesia & referentes ea ad accipientem sacramenta salutis. & ergo valet nō eorum imprecatione: sed christi cuius sūt: virtute & fide ecclesie. ¶ Ad tertiam illam. ab immundo quis mundabitur: Dicit: q^d nullus: scilz taliter vt a mundiciā conferante. Sic enim mūdāf ipse baptisatus a solo deo. sed bene potest quis ab immundo mundari: tanq^m a deferente signa mundationis quam facit dominus mundando. Et ita facit minister malus. defert em̄ signa iesu christi. dicendo formam & applicando materiam purificantis baptisatus. Sicut laicus portat episcopo vel electo: litteras confirmationis apostolice: in dignitate illa qualem dignitatez tamen laicus deferens nec habet: nec potest habere. ¶ Ad quartam Augustini ad Prosium. Dicit q^d non est ad propositum. quia mali ministri seruantes debitam formam & materiam cū recta intentione non baptisant foris ecclesiam. sed infra ecclesiam quo ad ministerium. quia in fide ecclesie baptisant. Loquit enim Augustinus ibidem de his qui baptisantur ab hereticis v^l per in debitam formam vel etiam ad sue heresis imitationem. ¶ Ad secundaz rationem p^o bantem antecedens dicit. q^d sicut materia & forma debite requirunt. sic & minister debitus. videlicet homo alius ab eo qui baptisatur. quia sicut nemo seipsum generat naturaliter: ita nec se regenerat sacramentaliter. Non enim potest dyabolus baptisare. quia intentionem ecclesie nequit habere scz salutis. sed semper subuersionis. Est enim hostis salutis humani generis. vnde & sathan. id est aduersarius dictus est. Angelus autem bonus si faceret sacramentum teneret. quia non nisi diuino iudicio hoc exerceat. Unde neget id quod assumitur: q^d malus non sit debitus minister: saltē quo ad necessitatem sacramenti. sic enim non requiritur: q^d minister conferens sit moraliter bonus. ¶ Q^o autē Augustinus dicit. Justos oportet esse tanti iudicis ministros. Intelligit de congruitate

Ad. 3. Congruum enim esset vt essent iusti. non autem necessarium. Sicut etiam congruum est: vt materia baptisimi sit aqua munda. quāuis non sit necessarium. ¶ Ad tertiam: q^d malus respectu sui est minister deimonis. quia moraliter peccat ministrando sacramenta tanti regis existens immundus. sed respectu baptisati est minister dei quia facit ea que sunt ministri dei: sacramenti adhibendo materiam & exprimentando formam. Nec hoc est inconueniens. qz tanta est dei bonitas: q^d etiam in bonum vertit: res facientibus nociuas. ¶ Ad illud 2. Nō potestis deo seruire in mamone. intelligitur. respectu salutis proprie consequentis. & ideo non est contra dicta. ¶ Ad quartam q^d tempore Lypriani non erat deterrminatū per ecclesiaz. vnde sine peccato mortali in odium hereticorum tenuit opinionem que falsa est: credendo eam esse veram. sed nunc determinatū est. ergo nunc sic dicere sicut dixit Lyprianus: vel asserere esset mortale peccatum. Nec Lyprianus pertinaciter tenuit. quin potius si aliud determinatum fuisset per ecclesiam: illi se humiliter conformasset. ¶ Ad quintaz: cum dicit. q^d malus a deo non exaudit. per gregozium. potest dici q^d istud est verum pro se salubriter. quia dicit propheta. Iniquitatem si asperi in corde meo non exaudiet dominus. ¶ Secundo nec pro alijs: quo ad orationes vim suam habentes ex parte supplicantis. quia sicut non sibi: sic nec alijs sue valent orationes: quantum est ex parte sui. ¶ Tertio q^d malus in catholicismo & exorcismo a domino exauditur per orationes quas facit pro baptisando. quia sortiuntur suum effectum: ex merito christi: & fide ecclesie instituentis domino principaliter pro sua ecclesia faciente quod per eas exprimitur. Recitat enim mal⁹ verba christi & ecclesie. & obrinuit christus: vt exaudiretur in illis ad salutem alterius. ¶ Auctoritas Gregorij vult: q^d deus non exaudit malum: in casibus duobus primis. ¶ Sz dicitur. ex quo equaliter confertur per malum ministrum sicut per bonum: nunquid sine peccato potest peti & recipi baptismus a malo ministro? Respondet. q^d vel ministri malicia est tanta: q^d ipse est ab ecclesia preclusus: per sententiam excommunicatiōis ab homine latam. Aut non est preclusus: Si primo modo. hoc est dupliciter: puta

2 quia vel baptisandus est constitutus in
 mortis articulo vel non? Si primo modo
 puta in necessitatis articulo. vel ergo tunc
 potest habere alium vel nō? Si possit ha
 bere alium: vel non sit in necessitatis arti
 culo constitutus. tunc videt: qd si baptiset
 ab eo quē scit excommunicatū publice: mor
 taliter peccare. quia cōmunicare excomu
 nicate in actibus sacramentalibus: sedu
 3 sa necessitate excusante est mortaliter pec
 care. Si autem est in extremo periculo cō
 stitutus: et non possit haberi alius. tunc cō
 muniter dicit qd sine peccato possit baptisa
 ri ab excommunicato. Quam sententiam videt
 sentire beatus Augustin⁹. libro. vi. de ba
 ptismo contra donatistas: quia tali casu
 posiro: potest quis licite baptisari a paga
 4 no. de conse. distin. iiii. cap. Roman⁹. Si
 autem non sit precisus ab ecclesia: est tam
 malus malicia moralis peccati. vel ergo
 huiusmodi peccatum est secretū. sic qd scan
 dalum populo non induxit. tunc si bap
 tisandus est subditus eius: non debet eum
 vitare. quia pro peccato secreto nullus de
 bet in actibus publicis vitare proximum
 suum. et p cōsequens nec superiorem suū.
 5 Si hō fuerit publicum. adhuc non pec
 cat homo: petēdo p se vel pro parvulo ba
 ptismū ab eo: si sit suus superior. et etiam
 non peccat recipiendo ab eodem. non em̄
 peccat homo in eo quod debetur peti: ab
 eo qui tenetur qd diu eum sustinet ecclesia
 in eo statu ministerij. modo sacerdos vel
 subditus eius vicarius tenet sibi subditis
 seu cōmissis de ecclesiasticis sacramentis:
 quousq; fuerit phibitus vtiliter provide
 re. Sed contra opinionē primā: est vna
 alia opinio. ponens qd in nullo casu possit
 quis sine mortali peccato suscipere sacra
 mentum baptisimi vel aliud: ab eo quem
 scit precisum ab ecclesia propter preceptū
 ecclesie prohibentis sibi cōmunicari: et ma
 xime in actibus sacramentalibus. vnde di
 cunt qd si sit adultus potius debet mori si
 ne baptismo fluminis: ac si nullus est p
 6 sens: et consequet baptisimū spiritus sancti
 ad salutem. ex quo libenter baptisaretur si
 possit habere personam idoneam non pre
 cisam ab ecclesia. Secundo. pro illo ar
 guit sic. nullus sine mortali peccato potest
 consentire in alterius mortale peccatum.
 sed recipiens a preciso sacramentum ba
 ptisimi consentit in eius mortale peccatum

igit. Patet maior p regulam Juris. Con
 sentientes et facientes pari pena puniunt.
 Ptz minor. qz precisus ingerendo se acti
 bus sacramentalibus mortaliter peccat.
 eo qd agit contra preceptum. et ideo qui re
 cipit vel petat ab eo baptisimū: consentit
 in eius mortale peccatum. Qd credo qd pri
 ma opinio sit tutior. tum quia mandatū
 dei est: de recipiendo baptisimū et de dan
 do tempore necessitatis. qd precedit man
 datum ecclesie. tum etiam qz ecclesia sem
 per pia mater huiusmodi necessitatē seclu
 dit. Tunc autē talis debet baptisare sim
 pliciter sine solennitate. Immo excomuni
 catus tenet in illo casu illum necitatū ba
 ptisare sub pena noui peccati moralis. si
 cur presbyter excommunicatus horas suas
 legere. Nec omnis cōmunicatō cum exco
 municato est moralis. Nam et si necessita
 te cogente aliquis cum eo cōmederet: als
 ex fame defecturus non peccaret. Et er
 go ad formā rōnis dicit. qd ecclesia in pre
 ceptis suis secludit semper necessitatem.
 Item si non adhuc preceptum dei prece
 deret. Ad secunda qd excommunicat⁹ non
 peccat: tempore necessitatis administran
 do baptisimū sine solennitate. sicut em̄ nō
 peccaret liberādo hominem a morte tem
 porali: ita nec a morte eterna. cum aliter si
 eri non possit. immo facit actum bonum: li
 cet nō meritorie si sit extra charitatē. Qd
 tra secundam partem qd possit peti et sumi
 baptisimus: a notorie malo superiori. po
 test argui auctoritate beati Ambrosij. qui
 libro de inuidiis rudibus de malis mi
 nistris dicit. Qui faciunt et quibus faciūt
 nihil eis prodest. sed ad iudicium eis est.
 Qd Secūdo. quia si sacerdos qui fuerit pu
 blicus peccator: tenet ministrare bap
 ptismū: requisitus sup hoc tunc posset esse per
 plexus. cuius tñ falsitas videt. eo qd non vi
 det aliquis necessitatus ad peccatū mor
 tale. Et patet cōsequentiā. quia si tenetur
 facere. tunc non faciēdo mortaliter pec
 cat. et si faciat: cum sit peccator public⁹: im
 miscendo se sacramentis nouo peccato mor
 tali peccat. Respondet ad primū. qz au
 thoritas Ambrosij loquitur de his qui ab he
 reticis baptisant et extra formam ecclesie.
 scz ea intentione vt sint eorum in heresi se
 ctatores. Ad secundum qd talis potest pe
 nitere: et petere domini misericordiam. et tūc ba
 ptisare: contritus cum proposito dimitten

Condo

Ad foiz

arguit a

arguit a

Ad i

Ad 2

arguit. 2

Ad. 1. 5
quum.

Ad. 2.

di peccata. quod si non possit ita breuiter tunc ex sua culpa est perplexus. quod mul ti non reputant pro inconuenienti. Verū est rament. q nullus debet petere: bap tis mū vel accipere de eo quem scit esse publi cum peccatorem: qui non est eius superior seclusa necessitate. quia si contrariū faciat: moralit̄ peccat. ¶ Ad rōes factas cōtra q̄ situm. Ad prima negetur antecedēs. q̄ vi delicet paruuli non sint cathecisandi. Ad p̄bationem conceditur q̄ non sint doctri ne capaces. sed quia sunt ad futuram do ctrinam fidei per alium obligabiles ideo hoc sit per cathecismuz. ¶ Item qz sic fide ecclesie ab originali mundant: ita etiam oportet q̄ per alium hanc fidem profiteā tur: q̄ ad eius obseruationē z acquisitionem aliena confessione astringantur. z ideo non frustra sed vtiliter cathecisant. ¶ Ad secundā negetur antecedens: q̄ sit exorci sandus. Et ad p̄bationē: negetur minor q̄ exorcismus nullius est virtutis. Et ad p̄ bationem dicitur: q̄ exorcismus vtilis sit ad cohibendū demones in adultis ne sug gerendo retrahant. z in paruulis ne corpo raliter eos ledant vel offendant: cūra su sceptum sacramentum. ¶ Ad secundaz p̄ bationem q̄ non oportet semp̄ per exorcis mū demonem expelli. sed sufficit demonē p̄ eum a nouemto cohereri: q̄ postea p̄ bap tismū spūaliter h̄z expelli. ¶ Ad rōes post oppositum p̄ supposito z quesito ille concedunt: qz sunt pro dictis.

Consequen

ter quentur q̄nto: circa sa cramentum confirmatio nis. Utz sic p̄firmatōnis sacramtū est a xpo institu tum: sic necessitatis tempore ministrari va leat per quemlibet p̄sbyteruz? Que que stio vnum supponit. s. q̄ sit sacramentuz a chusto institutum. ¶ Contra quod arguit sic. Confirmatio non dat gratiā. ergo non est sacramentum a chusto institutū: conse quentia tenet. qz omnia sacramēta a xpo instituta sunt sacramēta noue legis. z ex p̄nti efficiunt qd figurant. z sic dāt gratiā qd est oppositū antecedentis. Ans p̄bat. qz si daret gratiā. v̄ illa esset necessaria ad salutem: z hoc non. qz gratia baptismalis

sufficit Marci vltimo. Qui crediderit et bap tismatus fuerit: saluus erit. vel non essz necessaria pro salute: contra de conse. dis. v. dicit. q̄ omnes fideles p̄ manus imposi tiones episcopoz spūsanctū post bap tismū debent accipere: vt pleni christiani in ueniantur. cap. omnes fideles. ergo si sine ea non sit homo plene christiani: tū q̄ gra tia cōfirmationis erit necessaria p̄ salute. ¶ Secundo p̄bat antecedēs. qz si dat gra tiam: vel accedenti digne: z hoc non. qz il le iam h̄z gratiam. mō bap tismū non dat gratiam ei qui eā ante recepit: vt dicit ma gister distin. iij. ergo nec confirmatio dat gratiā ei qui eam actu habet. p̄bat p̄ntia. quia efficaciū sacramtū est bap tismū: re lens penā z culpā q̄ cōfirmatio. vel daret eam indigne accedenti: z hoc non. qz ille peccat mortaliter: qz irreuerentiā exhibet sacramento. ¶ Tertio qz vel esset eadē gra tia cū grā baptismali: vel alia. nō eadē. qz grā baptismalis diu fuit habita ante con firmationē. mō qd habet ampliū non dat Et si esset eadem gratia: tunc sup̄flueret cō firmatio. qz eius effectus totū ante habere tur. Nec etiā est alia. qz in eadem anima deo grata nō videt esse nisi vna gratia gra tumfaciens. cum p̄les forme solo numero differentes nō possint esse in eodem subie cto. ¶ Secundo p̄ncipalit̄ arguit sic. nisi quā ex euangelio legit sacramtū p̄firma tionis a xpo institutū. ḡ. illa p̄ntia nota est. Ans p̄bat qz si alicubi haberet ex euange lio: hoc maxime esset Mar he. xij. vbi do min⁹ imposuit man⁹ puulis. mō in h̄ non videt eos confirmasse. igit. p̄z maior. qz ex nullo alio dari⁹ videt haberi. z p̄z minor quia de illis non legitur: q̄ essent bap tismati. modo confirmatio non datur nisi ba ptisat. de conse. distin. v. cap. omnes fide les. ¶ Item non legitur q̄ Chistus adhi buerit chrisma. quod rament est materia huius sacramenti. ¶ Secundo querit que stio. Utrum hoc sacramtū tempore ne cessitatis ministrari valeat per quemlibet p̄sbyterum? ¶ Pro cuius parte affirma tiua arguitur sic. q̄libet potest bap tismare. igit quilibet potest cōfirmare. p̄ntia nota vi det: ex eo q̄ bap tismū est sacramtū maior̄ efficacie q̄ confirmatio. cū deleat omnem culpam z omnem penam. quod non facit confirmatio. Antecedens est antedictum

p̄bat. 2.

p̄bat. 3.

arguitz

p̄ affir. p̄ te qui.

arguit 2 ¶ Secundo malus episcopus potest. et
 go 7 bonus presbyter. pbat consequentia.
 quia in naturalibus videmus: qd ubi res est ibi
 operatur. non ubi debet esse 7 non est. modo
 in presbytero bono est spūs sanctus. ergo p
 eum magis operabitur gratia si alicui ma
 num imponat: qd per episcopū malum ubi
 spiritus sanctus non est. quis in eo esse de
 beret. Antecedens supponit. ¶ Tertio sic.
 arguit 3 Simplex sacerdos potest inungere chris
 mate. 7 sic dare spiritum sanctū vt minister
 ergo potest confirmare. tenet consequentia.
 qd quando hoc fieret in fronte chrismate:
 7 spūs sancti receptione: hoc esset confirma
 tio. Antecedens p̄t. quia post baptismū:
 simplex sacerdos inungit baptisatū in ver
 tice. Et qd ubi dicit spiritus sanctū. p̄t. qd alis
 frustra inungeret. si corporealis inunctio mē
 talem gratiam recipiendam non exprime
 ret. ¶ Quarto quia si solus episcopus po
 test. vel hoc est ppter ordinem: vel iurisdic
 tionem. Nullo modo. ergo. p̄t maior:
 a sufficienti diuisione. pbat minor. qd si p
 pter ordinem: cum presbyter habeat eol
 dem ordinem: quilibet presbyter poterit.
 Si ppter iurisdictiones. tunc electus non
 consecratus posset. quia iurisdictiones ha
 beret. ¶ Sed p supposito primo qd sit sacra
 mentum: p̄t p magistrū in littera dis. vij.
 in principio. 7 de conse. distin. v. ca. de his
 70 sunt. ubi nominat sacramentum. 7 alis
 non essent septem. ¶ Sed qd a christo fue
 rit institutum: p̄t. quia est sacramentum
 noue legis. 7 omnia huiusmodi videntur a
 christo instituta. Recte sicut omnia sacra
 menta veteris legis a moyse que ante non
 fuerat data: propter circumcissionē. ¶ Sed
 pro parte negativa questi: est auctoritas
 magistrū dis. vij. cap. ij. dicentis. qd a solis
 summis sacerdotibus potest conferri. 7 de
 conse. distin. v. manus quoq; impositionis
 dicitur. qd non possit perfici ab alijs qd a su
 mis sacerdotibus.

dicēdo /
 rā disti.
 ¶ In hac questione
 erunt quattuor articuli. Prim⁹ erit. vtrū im
 positio manuum sit sacramentum. 7 que
 sint eius materia 7 forma. Secundus. an
 sit a christo institutum. 7 ubi hoc elicitur
 ex scriptura. Tertius que sit pro eius mini
 stratioe psona idonea. Et quarto que sint
 circa ipsum. aliqua mouebunt dubia.

Quantum ad pri
 mū est notandū. qd sacramentum confirma
 tionis antiquitus vocabatur impositio
 manuum. eo qd per manū impositionem
 dabatur. 7 hoc dicit Dugo de sancto vict.
 libro. ij. de sacra. parte septima cap. ij. Lō
 firmatio que visitato nomine manus im
 positio dicitur. ¶ Quo premisso est conclu
 sio responsalis hec. qd vnum est sacramen
 tum noue legis: quod est sacramentum cō
 firmationis: siue alio nomine impositio
 nis manuum. ¶ Nec conclusio patet per
 Eusebium papam: dicentem. de conse. di
 stin. xj. cap. manus quoq; impositionis sa
 cramentum magna veneratione tenendū
 est. quod ab alio perfici non potest: nisi a
 summis pontificibus. ¶ Idem dicit Mel
 chias papa in eadem distin. cap. de his
 vero. ubi dicit. Scitote qd vtrūq; magnū
 est sacramentum. Ideo dicit magister in
 littera. 7 adducit ad hoc auctoritates Ra
 bani libro primo de institutione clericorū
 7 habetur de conse. distin. v. cap. spiritus
 sanctus. ubi dicit qd in hac confirmatione
 datur spiritus sanctus ad plenitudinem.
 quasi diceret. qd est spūs sanctus collatum
 per amplius 7 perfectius qd in baptisate
 datus est. ¶ Probatur etiam ratione sic.
 Quando cumq; aliqd seruat circa psonas
 ecclesie: generaliter ad finē p̄pū deputa
 tum: distinctū contra fines aliorū sacramē
 torum. hoc nō solum est sacramentale: sed
 etiam sacramentū. Et confirmatio est huius
 igit. ¶ Patet maior. qd si esset solū sacramē
 tale: tunc ad finē alicui⁹ aliorū sacramē
 torū esset institutū. sicut catholicism⁹ 7 exor
 cism⁹ ad baptismū. ¶ Patet minor. qd vt
 allegatū est de con. dis. v. hoc sacramentū
 debet omnibus post baptismū exhiberi. et
 ergo sic ad oēs psonas est institutū. ¶ Sed
 qd ad finem p̄pūm p̄t. qd qd pdeset ad
 aliorū sacramentorū effectū. baptismi ei es
 sectus precessit. 7 ad aliorū sacramentorū
 exhibitionem non habet tantā connectio
 nem: sicut cū baptismō. vt p̄t de con. dis.
 iij. in dicto cap. de his 70. ubi dicit. qd ita
 cōiūcta sint ista duo sacramta. s. baptismi
 7 confirmationis. vt abinvicem nisi mor
 te preueniente non possint segregari. ¶ Et
 patet conclusio etiam ex definitione sacra
 menti. quia cum in confirmatione datur